Adhibita igitur correctione definiuit voluptatem : finem esse muneris functionum non impeditarum animantis, quæ sunt secundum naturam, ut implicata beatitudini et una cum ea sit voluptas, non autem voluptas beatitudo sit. Non omnis autem muneris functio, motus est, sed quædam est muneris functio, quæ administratur sine omni motu, qua in primis Deus utitur. Primus enim motor immobilis. Huiusmodi etiam functio in hominibus est, contemplandi actio. Nam sine motu est. Nam et quod contemplamur, unum idemque semper est, et contemplantis mens fixa est. In uno enim et eodem semper versatur. Quodsi contemplationis voluptas, quæ maxima et præcipua et vera est, sine motu fit, perspicuum est, cæteras, quæ per pauciores motus capiuntur, ut quæque per paucissimos motus oriuntur, ita et præstantissimas et maximas esse. Cum muneris autem functionibus voluptatem species dividuntur. Quot enim muneris functionum sunt species, totidem sunt voluptatum. Et honestarum quidem honestæ, pravarum pravæ. Neque dubium est, quin in quoque sensu specie differentes voluptates reperiantur. Aliæ enim tactionis sunt; aliæ saporum, aliæ oculorum, aliæ audiendi, aliæ odorandi. Sunt autem sensus puriores ii, qui non proxime accedunt ad ea sensum moventia, quæ delectant, ut visio, auditus, odoratus. Sunt etiam functionum, quæ in ratione ponuntur, species duæ: alia enim in agendo, alia in contemplando cernitur. Itaque certum est etiam voluptatum, quæ has functiones consequuntur, duo esse genera, e quibus purior est ea voluptas, quæ ex perspicientia rerum percipitur. Hominis autem, qua homo est, eæ sunt propriae, quæ in ratione et intelligentia sunt positæ. Nam qua animal quidem est, illæ voluptates, quæ sensus movent, etiam cæterorum animalium communes sunt. Quoniam autem earum voluptatum,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

ὠρίσατο τὴν ἡδονήν. Συνωρίσατο τὴν ἡδονήν. Simul definiuit, Vall. Mox, εἶναι τοῦ ζώου ἢ. 1. Τῶν ζώων habet M. 1. «Animalis a naturam finem ex actionibus minime impeditis,» emi συμπεπλέχθαι reddidit, conformari. Καθ' ἣν πρῶτος ἐνεργεῖ ὁ θεός. Καθ' ἣν ὁ ἐνεργεῖ θεός. Et in marg. a man. rec. ὡς τὸ, ας, καὶ παρέστη σοι πάντα, D. 1. Ὁ, ante habent etiam A. 1, 2, 3. Ergo hoc recipi. m tamen malim. Nam altera lectio nimis sanonis dogma, de quo vide infra p. 167, 168. Θεωρεῖν ἐν ἀνθρώποις. Ἐν insertum a prima D. 1. **ἰ**διὰ γὰρ ἀκίνησις καὶ γὰρ. Post ἀκίνησις κερταί, D. 1. «Per immobilitatem enim semper iur,» Con. Ἔστηκε. Ἔστηκε, et mox, μεγίστη τε οὖσα, de, κυριότατη, D. 1. **Ἰ**δὲ τῆς θεωρίας ἡ ἡδονή. Ἡ δὲ τῆς θεωρίας, A. 3. Mox idem : γίνεται, ὡς δῆλον **ἰ**νήσεων γινόμεναι, κ. τ. λ. Κινήσεων γινόμεναι (ὕπερ ex context.) ὅση δὲ δι' ἐλαττ., D. κινήσεων videtur legisse ἐνεργειῶν, Con. εἰσσοῦς, D. 1; A. 1, 2.

(50) Συνδιαφοῦνται — εἶδος. Absunt, Vall.

(51) Καθ' ἐκάστην αἰσθητικῶν ἐτεροι καθ' ἐκάστην κατὰ τὴν αἰσθητικὴν ἔτεροι. Sic omnia, A. 2.

(52) Ἐτεροι τῶν εἶδει καὶ ἡδοναί. Cono : Alias esse operationum species et item voluptates.

(53) Ἀφῆς καὶ γεύσεως. Καὶ abest, A. 1. «Tactus quam gustus,» Vall. Sic et mox, «quam auditus,» idem. Mox omittit καὶ τῆς ὄσφρησεως, A. 3.

(54) Προσπελάζουσιν. Προσπελάζουσαι, A. 2. «Non appropinquantes sensibilibus delectant,» Con. «Qui delectant, sensibilia neutiquam attingentes,» Vall. Αἰσθητοῖς omittit M. 1.

(55) Διανοητικῶν δέ. Δέ abest, A. 2. Διανοητικῶν ἡδονῶν δύο, καὶ τούτων τὸ μὲν, A. 3.

(56) Εἶδη δύο. Τὸ, κ. τ. λ. Εἶδη δύο. Καὶ τούτων τὸ μὲν ἐστὶ πρακτικόν. Εἶδη δύο καὶ τούτων. Τὸ μὲν γὰρ ἐστὶ πρακτικόν, A. 2. Καὶ τούτων habet etiam Con.

(57) Κοιναί γὰρ. «Communes vero,» Con.

(58) Οἱ μὲν ἄλλαις. Γὰρ, post μὲν addit M. 1.

(59) Κατὰ φύσιν διακείμενος. «Qui rei naturam discernit,» Cono. Ac si legerit, τὴν τοῦ πράγματος φύσιν διακρινόμενος. Vall. : «Qui a natura bene institutus est.»

quæ sensus quadam jucunditate demulcent, alii aliis delectantur, non quæ improbis, sed quæ viris bonis honestæ videntur, etiam per se honestæ sunt. Rectus enim iudex et disceptator cuiusque rei est, non qualiscunque, sed qui ejus rei scientiam tenet et secundum naturam affectus est.

CAP. XIX.

De ægritudine.

Ægritudinis species sunt quatuor, ἄχος, molestia, invidia, et misericordia. Est autem ἄχος ægritudo, quæ vocis usum adimit. Molestia, ægritudo gravans. Invidia, ægritudo, quæ ob alterius res secundas suscipitur. Misericordia, ægritudo, quæ ob aliena mala. Omnis autem ægritudo mala est suapte natura. Etsi enim vir bonus æger erit aliquando, si vel viri honi intereunt, vel liberi, vel patria vastetur; non hoc primaria ratione, neque ex proposito, sed ex circumstantia faciet. Atqui in his ipsis qui se contemplationi rerum totum tradidit, nihil omnino commovetur, cum se ab his rebus quæ in hominum vita geruntur, semoverit, cum Deoque conjunxerit. At vir probus modice his rebus tangitur, neque modum transit, neque succumbit ægritudini, sed potius eam superat. Opponitur autem ægritudo, ut malum bono, moderatæ voluptati; ut malum malo, immoderatæ. Verum ista immoderatio in corporeis tantum accidit; nam contemplationis lætitia, cum sit summa quædam et absoluta, immoderationem non admittit, neque ei ægritudo opponitur, neque ex depulsione antegressæ ægritudinis accidit.

CAP. XX.

De metu.

Dividitur autem metus in sex partes, in pigritiam pudorem, verecundiam, stuporem, sollicitudinem,